2025年 10 月吉日
公益財団法人日本テニス協会
ベテラン選手登録者 御中

公益財団法人日本テニス協会
国内大会委員会 委員長 富岡 好平
ベテラン大会専門部 部長 東原 篤

2026年全日本ベテランテニス選手権参加枠数のお知らせ

公益財団法人日本テニス協会ベテラン選手登録をされている皆様、日頃から日本テニス協会及び日本

テニス界の発展にご尽力頂き心から感謝申し上げます。
この度、過去 3 年間凍結していました、全日本ベテランテニス選手権の各種目参加枠数を改定いたし

ますのでお知らせいたします。
設定の基準となる数字は登録者数といたします。
別表に示す通り女子の登録者数が少ないので、普及の観点から枠数の設定を緩和しています。
今回の改定は、止むを得ない事情がない限り 2029 年まで維持します。
枠数設定の詳細は以下の通りとなります。
引き続き日本テニス界の為にご協力いただきます様お願い申し上げます。

記

① シングルス 32 ドロー、ダブルス 24 ドロー、を基本最大枠数とする。
② 各種目枠数は、各種目登録者数に応じて決定する。
③ 3 月末時点の各種目登録者数で、その年開催の全日本ベテランテニス選手権枠数を決定する。
④ 枠数の改訂は 3 年に 1 度行う。2026 年･2029 年･2032 年・・・。

（改訂翌年の登録者数増の場合は枠数を増やすが、減の場合は改訂期間の 3 年間を据え置く。）
⑤ 各種目シングルス ダブルス共に、予選を設ける。
⑥ 8 ドロー以下は予選を行わない。
⑦ 枠数は別表を適用する。

・実際は 2026 年 3 月末の登録者数で枠数を算出。
・今回の資料は 2025 年 3 月末の登録者数で枠数を算出し別表の枠数となります。

以上

S本戦 D本戦 S本戦 S(WC) S(予選上がり) S(予選ドロー) D本戦 D(WC) D(予選上がり) D(予選ドロー)

0 0 0 8 7 ～ 8 0-1 0 0 4 3 ～ 4 0-1 0 0
16 8 182 16 11 ～ 12 0-1 4 8 12 8 ～ 9 0-1 3 6
24 16 240 16 11 ～ 12 0-1 4 8 12 8 ～ 9 0-1 3 6
32 24 393 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 24 648 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 24 699 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 24 904 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 24 769 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 24 679 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 24 581 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
24 12 296 24 17 ～ 18 0-1 6 12 16 11 ～ 12 0-1 4 8
12 8 188 16 11 ～ 12 0-1 4 8 12 8 ～ 9 0-1 3 6
0 0 0 8 7 ～ 8 0-1 0 0 4 3 ～ 4 0-1 0 0

300 212 5,579 312 218 ～ 238 74 148 228 160 ～ 173 55 110

S本戦 D本戦 S本戦 S(WC) S(予選上がり) S(予選ドロー) D本戦 D(WC) D(予選上がり) D(予選ドロー)

0 0 0 8 7 ～ 8 0-1 0 0 4 3 ～ 4 0-1 0 0
8 8 11 8 7 ～ 8 0-1 0 0 4 3 ～ 4 0-1 0 0
16 16 53 12 8 ～ 9 0-1 3 6 8 7 ～ 8 0-1 0 0
32 24 165 16 11 ～ 12 0-1 4 8 12 8 ～ 9 0-1 3 6
32 24 339 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 32 443 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 32 549 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 32 529 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
32 24 337 32 22 ～ 24 0-2 8 16 24 17 ～ 18 0-1 6 12
16 16 241 24 17 ～ 18 0-1 6 12 16 11 ～ 12 0-1 4 8
8 8 93 16 11 ～ 12 0-1 4 8 12 8 ～ 9 0-1 3 6
8 8 50 8 7 ～ 8 0-1 0 0 4 3 ～ 4 0-1 0 0
0 0 0 8 7 ～ 8 0-1 0 0 4 3 ～ 4 0-1 0 0

248 224 2,810 260 185 ～ 203 57 114 184 131 ～ 144 40 80

男子 女子 男子 女子 女子 男子 女子 男子

5,579 2,810 2,796 5,542 2,771 4,863

S D S D S S D

8 4 ー ー 8 ー ー

12 8 3 ー 12 3 ー

16 12 4 3 16 4 3

24 16 6 4 24 6 4

32 24 8 6 32 8 6

150～249 100～199

250～349 200～299

350～ 300～

予選枠

～49 ～49

50～149 50～99

登録数登録数
本戦枠 予選枠

男
子

女
子

45+
50+
55+
60+
65+
70+

55+
60+
65+
70+
75+
80+

30+
35+
40+

85+
90+
合計

カテゴリー

30+
35+
40+

男子 女子

D(DA)

D(DA)

75+
80+
85+
90+
合計

8,313

年度 2026年度 2025年度 2023年度 2022年度

7,357

2026年ドロー枠数（想定）2025年ドロー枠数 2025年
3月末
登録数

5,575
8,371

2026年度ベテラン選手登録数想定

S(DA)

S(DA)

男女別計

男女合計 8,389

45+
50+

カテゴリー
2025年ドロー枠数 2025年

3月末
登録数

2026年ドロー枠数（2025年3月末の数字で想定）

2024年度

12

16

24

D

4

8

本戦枠

女子
2,494

男子

	20250927_全日本ベテランテニス選手権枠数変更.pdf
	20251011_2026年度全日本枠数 - コピー.pdf
	Sheet1 (2)